Magnus, & sectatores, ex Livonia nobiles, à Moscho defectio nem meditantur, quod fraudulenter illum agere intelligerent, & à Sueco graviter armis premerentur.

Moschus hominum superbissimus, aliquamdiu calumniis cum Sueco impudentissime, & inde armis per annos ferme XX. ob captivum Ericum; negatam sibi reginam Catharinam; & Ethoniam; Legatosque in Svecia captivos, perfidissime belligeravit.

1572.

MDLXXII. Idem tyrannus, nisi rex Johannes, Ethoniam sibi prius assignaret, non esse ullam pacis spem literis significat; Sed belli incomparabilis.

Quem rex Sueciæ anteversurus, reducto ex Finlandia Erico, ne per Moschum ibi liberaretur, & misso in hosticum exercitu, saevissime in eo grassatur. Nec minus in Estonia Moschus, mense Decembri, cum LXXX. millibus, illam invadens.

1573.

MDLXXIII. illucescente, Huitensteinum eripuit Suecis, in quos desævit Moschus inhumanissime; indeque hostium copias in Vichiam emissas, nostri feliciter aggrediuntur, quarum VII. millia ceciderunt, reliquis fugâ in Russiam difficulter evadentibus.

Quâ suorum conternatus clade Tyrannus, remissis tandem nostris legatis, quorum fuit unus M. Paulus, Finlandiae Præfus, se pacis cupidum declarat, & inducias, transactioni necessarias, amice postulat.

Interim sibi Magnum reconciliaturus, & inescaturus magis, Livonesque per illum, initio veris, cognatam ipsi suam despontavit.

Mo-

Moschus, auditio Scotici exercitus in Ethoniam adventu, magis percellitur, & propterea suam de transactione, quantocuyus maturanda, renovat petitionem, induciasque ad Pentecosten usque impetrat, ut interim de illa concluderetur.

MDLXXIV. Sueci & Ruthenii, de loco tractationi idoneo non convenientes, mutuis se cladibus afficiunt in Livonia, in hujus incolas præcipue vergentibus.

In Regis Suecici exercitu, tanta inter Germanos & Scotos, obo-
ritur contentio, ut horum MD fuerint ab illis trucidati.

Naves XVI. Lubecensium, quod Moscho, contra edictum regis Johannis, commeatum advenisset, Narviæ cum præstantibus redeentes mercibus, intercipiuntur.

Classis Suetica sub Narviam delata, ut illam hosti eriperet, fœdè à tempestatis cibi jactatur.

Suecos & Ruthenos inter, per autumnum, & anni reliquum, de pace, vel saltem induciis utrinque constituendis, tractatur.

MDLXXV. Induciae inter Suecum & Moschum biennales, quo-
ad Fennionam, non Ethoniam, sanciuntur.

Hinc Revalienses, sibi magnopere à Moscho timentes, opem Cæ-
sar, & Regis Danie, implorant; quibus ideo Suecus indignatur.

Quorum Danus legatione; sicut & Moschi, animatus, Habsaliam, Lodium, & Lealiam, promiso Germanis salario, propter quod à Sue-
co illis essent oppignoratae, sibi subdit.

Magnus, Saxoniæ Dux, Sonnenburgo in feudum, velut sororius,
à rege Johanne, donatur. Sed post vasalli abitum, Danus illud contra
vigorem occupavit transactionis Stetinensis.

Perfidius tamen interea pergens Moschus, nec Finnis, nec Danis
parcit; multò minus Suecis hostibus; Parnaviam capit deditam, & mo-
nasterium sub Revalia Brigittinensium, exurit.

MDLXXVI. Idem Habsaliam, Lodium, Lealiam, & Ficheliam,
Dano amico; Sed Sueco inimico, Padisum extorsit, hocque Sueones
impugnando, frustra recuperare nituntur; ut & Moschus, blandis Reva-
liam literis simul expugnare.

Tantundem effecit suis Cæsar apud Tyrannum, in causa Livo-
num; ut neque suis Rex Sueciæ, quibus pacis secum ineundæ serio il-
lum admonuit.

Johannes rex, infestâ cogit Rigenses classe, vetera sibi nomina
persolvere.

M. Paulus Justus Præsul Abogensis, XXII. Augusti hominem exuit,
& VII annis vacavit deinceps cathedra.

MDLXXVII. Moschus, primis mensibus, Revaliam VII. impu-
gnat hebdomadibus, & simul Finlandiam, induciis nec dum finitis, in-
festat, ac utrobique grandes passus est clades suorum; velut etiam Ma-
rientalense, prope Revaliam, cœnobium, quod hostis solo adæquavit.

Moschus, per anni reliquum, cum rex Stephanus, bello esset in
Prussia distentus, totam ferme Polonicam subjugavit Livoniam, præsidio
ubique destitutam.

Magnus princeps, illius affinis, quod haberetur suspectus collusio-
nis cum Polono, suam, & suorum vitam, XL. millibus aureorum, com-
pellitur redimere, nec amplius Tyratum convenire dignatur.

Suecus, nec à bello hactenus feriatur, qui non solum Livoniam
incursat Ruthenicam; sed etiam clade memorabili per suam classem Narviæ
inflicta, ipsam longè lateque Rutheniam.

1574.

1575.

1576.

1577.

MD-

32 CHRONOLOGIA FINLAND LIVON ET CURLAND.

1578,

MDLXXVIII. Præsidium D. Magni, fugâ illius cognitâ, quod etiam Moschi formidaret tyrannidem, Suecis Overpaliam prodidit, apud quos captavit refugium,

Sueci & Rutheni, vicissim in Estonia se impetunt; hique Overpaliam recuperant, & illi suburbium concremant Dorpatense.

Qui juncto deinde cum Polonis exercitu, XVIII. Ruthenorum milia, Vendam obsidentium, profligarunt, spoliarunt, & VI. illorum millibus occisis, urbem liberarunt.

1579.

MDLXXIX. Moschus, ob cladem sub Venda suorum, formidabile parat bellum in Livones, Curlandos & Prutenos, idque resciens Polonus, Russiam ab una invadit parte, ubi VII. hosti arcis extorsit.

Ab altera verò Suecus, qui Jvanagrodium exussit; sicut & suburbium Narvense, prius tamen opibus spoliata. Sed ipsam frustra impugnat Narviam; non autem Moschus, Harrigiam Esthoniae, utpotè, quam danno vicissim inæstimabili mulctavit.

Rex Johannes igitur, ut hostem compesceret, in ipsum Chrymæos instigavit Tartaros, & Polonum simul in eundem animavit, indeque res Moschi ad ruinam inclinavit; quo cum rex Stephanus, impensè licet rogatus, pacem inire recusavit.

MDLXXX. Suecus & Polonus, affines, in Moschum, velut hostem communem, pacto fædere, illum diversis oris egregie divixerunt.

Utpotè cui ille, V. Novembris urbem & arcem Kexholensem, & XXVIII. Decembris, Padisum Esthoniae armis eripuit.

1580.

MDLXXXI. Riga, Livoniæ metropolis, hactenus Polono minus morigera, obtenta immunitatum confirmatione, XIV. Januarii die, illi panditur.

Sed Lenevardam, & Ascheradum, armis deinceps assequutus, Plescoviam obsedit. Cujus instinctu; sicut etiam regis Johannis, Tartari Chrymenses interea Russiam orientalem ferocissime infestarunt. Quibus ideo promissa Suecus salario, & niceteria, magni precii, donavit.

Nec minus idem hostes affixit, quam Polonus, & Tartarus, cum illis IV. Martii, Vesenbergam, & VIII. Martii, Tolsborgum; in Julio, Lodium, Ficheliam, Lealiam, Habsaliam; & Augusto, Narviam; Septembri, Jvanagrodium, Jamagerodium; Octobri, Coporiam; & Novembris, Huitensteinum, potenter extorserit, vastatoque Novogardiam hostico, Parnoviam Livoniæ cinxerit obsidione.

Polono autem sub Plescovia, globorum, pulveris tormentarii, & peditum inopiâ valde laboranti, defert auxilium. Quod ille renuit, invidens Sueci victoriis, eumque dehortans ab infestatione Livoniæ, quam Polonici esse juris, non Suecici, sat imperiosè, asseverat.

Nisi porrò hæc inter reges oborta fuisset controversia, & si pacem cum hoste Polonus, socio belli non sat honestè deserto, non inivisset, illi non Livoniam modo, sed totam quoque Russiam subduxissent.

Quod magnopere formidans Moschus, Romano spondet Pontifici, se cum regno fore Catholicum, si per illum titulo esset Cæsareo donatus, & Polono reconciliatus. Huic autem consensit Gregorius XIII, transmissio ad Stephanum Antonio Possevino.

1582.

MDLXXXII. Rex Stephanus, sequestrum non segniter Possevino utrinque agente, in gratiam cum Moscho, XV Januarii, redit, cum sibi resignasset in Livonia ille, XXXIV. urbes & arcas, cum subjectis provinciis.

Ità non admodum laudabiliter armis Moschi socium affinem, non modò objicit, verum quoque arcas, illi legitimè oppignoratas ab antecessore,

cessore, Carchasium, Ruinum, & Helmerum, bello abstatuit, Parnoviamque capit deditam. Atque per anni residuum, literis cum eodem, & legationibus, de Estonia belligerat, hancque sedarunt litem, uxores, germanæ forores, nempe Anna & Catharina.